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Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2021 rok

Wstęp

Nadużywanie alkoholu i alkoholizm stanowią bardzo poważny problem dotykający społeczeństwo niezależnie od stopnia jego rozwoju. Na chorobę alkoholową narażone są osoby niezależnie od swojego statusu materialnego, wykształcenia czy zajmowanej pozycji. Przyczyn choroby alkoholowej jest wiele. W zależności od dziedziny zajmującej się tematem uzależnień możemy mówić o przyczynach medycznych, genetycznych, psychologicznych, pedagogicznych, hormonalnych lub socjologicznych. Przeważnie jednak nie można wskazać konkretnej przyczyny uzależnienia danej jednostki. Zazwyczaj składa się na nie cały kompleks uwarunkowań wyrastających z indywidualnej sytuacji konkretnego człowieka. 
Choroba alkoholowa nie ujawnia się od razu. Najczęściej osoba pijąca przechodzi przez różne stadia prowadzące do nałogu. 

Naukowcy wyodrębniają cztery fazy uzależnienia od  alkoholu. 

Pierwszą z nich jest faza prealkoholowa, nazywana inaczej wstępną. Trwa zazwyczaj kilka lat, a zachowanie osoby, która ją przechodzi, nie wzbudza większych podejrzeń otoczenia. Potencjalny alkoholik odkrywa, że po spożyciu alkoholu czuje się lepiej, jest odprężony i zrelaksowany, zyskuje dystans do bieżących, szczególnie trudnych                        i stresujących wydarzeń, staje się bardziej pewny siebie. Alkohol w takiej sytuacji zaczyna być lekarstwem na własne słabości i dyskomfort psychiczny, pomaga choć na chwilę poczuć się kimś ważnym, staje się środkiem na poprawę złego nastroju. Wraz z upływem czasu osoba taka zaczyna nadużywać alkoholu, nie potrafi poradzić sobie w inny sposób                         z wewnętrznym napięciem, które pojawia się pod wpływem uczestniczenia w różnych sytuacjach w życiu rodzinnym i zawodowym. Zaczyna też szukać okazji do coraz częstszego picia. 

Druga faza nazywana jest fazą ostrzegawczą. Jak sama nazwa wskazuje stanowi ona etap, w którym zaczynają się pojawiać pierwsze sygnały alarmujące. Zarówno otoczenie, jak i sam pijący, zauważają, że dzieje się z nim coś złego. Najczęściej właśnie na tym etapie u osób nadużywających alkoholu występują palimpsesty, czyli luki pamięciowe. Pomimo zachowania świadomości potencjalny alkoholik nie pamięta, co wydarzyło się                  w trakcie picia i po upiciu się. Potocznie stan ten nazywany jest „urwaniem filmu”. W tej fazie z czasem dochodzi do coraz większej ilości palimpsestów, nawet pomimo niewielkich dawek alkoholu. Kolejnymi symptomami, które mogą rodzić podejrzenia, że osoba pijąca jest zagrożona rozwinięciem się choroby alkoholowej są: przyspieszanie tempa picia, zmiany                w zachowaniu (np. osoba cicha i zamknięta w sobie staje się duszą towarzystwa), picie potajemne oraz picie bez okazji w samotności. Po dokonaniu czynów odbiegających od normy osoba upijająca się przeżywa wyrzuty sumienia. Zaczyna bowiem zdawać sobie sprawę, że pije za dużo, ale jeszcze dopuszcza do siebie świadomości, że jest uzależniona. Dlatego obok poczucia winy pojawiają się reakcje agresywne w stosunku do osób, które próbują otwarcie zwracać uwagę na istniejący problem.

Trzecia faza nosi nazwę krytycznej. Na tym etapie osoba uzależniona całkowicie traci kontrolę nad częstotliwością picia i ilością spożywanego alkoholu. Co za tym idzie przestaje również panować nad swoim zachowaniem. Wypicie jednej porcji alkoholu staje się początkiem ciągu alkoholowego, który trwa przez kilka dni z rzędu. Charakterystyczne zachowania alkoholika w tej fazie to: poranne klinowanie, zaniedbywanie obowiązków, wycofywanie się z kontaktów z rodziną i przyjaciółmi, coraz częstsza absencja w pracy, utrata zainteresowań oraz picie pomimo negatywnych konsekwencji. U osoby uzależnionej nagle następuje drastyczny spadek samooceny, a w jej życiu wewnętrznym zaczyna dominować poczucie pustki i całkowitej bezradności. Elementem nieodłącznym dla tego stadium jest również głód alkoholowy, który stanowi pierwszy fizyczny objaw uzależnienia. 

Ostatnia czwarta faza nosi miano przewlekłej lub chronicznej. Na tym etapie życie osoby uzależnionej jest bezgranicznie podporządkowane piciu. Momenty abstynencji są rzadkością, a ciągi mają charakter wielodniowy. Coraz bardziej obniża się tolerancja na alkohol, do upicia się wystarczy już tylko kilka kieliszków. Uzależniony, który w tym stadium chce odstawić alkohol przeżywa zespół abstynencyjny. Składają się na niego silne bóle głowy, osłabienie, drżenie ciała, nudności, wymioty, zaburzenia nastroju, zaburzenia snu, jadłowstręt, biegunki, kołatanie serca, poty i lęki. Często powyższym objawom towarzyszą psychozy alkoholowe. Osoba uzależniona z powodu zatrucia coraz częściej zostaje odwożona do izb wytrzeźwień lub przebywa w szpitalach. Picie bez przerwy, w nieustannym ciągu, zazwyczaj doprowadza do całkowitego wyczerpania organizmu i może                         w konsekwencji spowodować śmierć.

Ważny jest jednak fakt, że na każdym etapie uzależnienia istnieje możliwość zerwania z nałogiem i powrotu do życia trzeźwego. Mówił i pisał o tym nestor badań nad alkoholizmem, prekursor pojęcia choroby alkoholowej, Elvin Morton Jellinek. Potrzebna jest jednak przede wszystkim silna wola uzależnionego i jego szczera współpraca z osobami, które chcą mu pomóc. Uświadomienie sobie własnego stanu i jego destrukcyjnego wpływu na innych jest dla uzależnionego niezwykle ciężkie, wymaga długiego czasu i wielu karkołomnych prób ze strony najbliższych. Niestety często musi dojść do różnych tragedii życiowych, żeby alkoholik rzeczywiście chciał podjąć leczenie i rozpoczął pracę nad sobą. Spożywanie alkoholu w sposób nieodpowiedzialny ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne                 i psychiczne zarówno jednostek, jak i rodzin.
Aalkohol jest legalnym, kulturowo akceptowanym „narkotykiem”, usypia czujność osób pijących i ich bliskich, którzy często bagatelizują ryzyko zagrożeń wynikających                             ze spożywania alkoholu. 

Nadużywanie alkoholu powoduje występowanie wielu szkód. Wyodrębnić można:

1. Szkody u osób  uzależnionych: 

− uszkodzenie zdrowia fizycznego i psychicznego związane z używaniem i nadużywaniem alkoholu i innych narkotyków, 

− uszkodzenie rozwoju psychofizycznego i kariery edukacyjnej dzieci i młodzieży, 

− samozniszczenie osób uzależnionych od alkoholu i innych narkotyków. 

2. Szkody u członków rodzin z problemem alkoholowym: 

− problemy dorosłych osób żyjących z alkoholikami, 

− problemy dzieci wychowywanych w domach, w których występuje problem alkoholowy, narkotykowy czy przemoc domowa, 

− problemy Dorosłych Dzieci Alkoholików ( DDA). 

3. Alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy: 

− absencja  i wypadki, 

− obniżenie jakości i wydajności pracy, 

− wzrost bezrobocia w związku z problematyką uzależnień. 

4. Naruszenia prawa i porządku publicznego przez osoby nietrzeźwe: 

− przestępczość osób nietrzeźwych, w tym prowadzenie pojazdów mechanicznych w stanie nietrzeźwym, 

− alkoholowe zaburzenia zachowania w miejscach publicznych.

Problemy związane z nadużywaniem alkoholu i chorobą alkoholową ma nie tylko ten, kto pije, ale również osoby pozostające w bliskich, emocjonalnych relacjach  z alkoholikiem. Swym zasięgiem obejmują cały system rodzinny w tym osoby, które nie spożywają napojów alkoholowych. Szczególnie destrukcyjnie wpływają na dzieci. Człowiek pijący ryzykownie, szkodliwie lub uzależniony od alkoholu dostarcza swoim bliskim szkód emocjonalnych, zdrowotnych i finansowych co sprawia, że wszyscy borykają się z szeroko rozumianym „problemem alkoholowym w rodzinie”. Nieleczony alkoholizm wzmacnia rozwój syndromu współuzależnienia oraz syndromu DDA (Dorosłe Dzieci Alkoholika), a tym samym staje się problemem pokoleniowym i społecznym.

Niepokojący jest fakt, że dzieci i młodzież mają częste i systematyczne kontakty                 z alkoholem. Wpisany jest on coraz mocniej w świadomość młodych ludzi, jest ogólnie dostępny, bardzo popularny i często jest wstępem do nadużywania  innych narkotyków.  

Wg danych PARPA, ponad 80% nastolatków ocenia nabycie alkoholu jako łatwe. Dotyczy to tych młodych ludzi, którzy samodzielnie nabyli alkohol.  Zaledwie 10% zakupów alkoholu kończy się odmową sprzedaży ze względu na młody wiek
.
Narkomania jest poważnym problemem społecznym oraz dużym ryzykiem dla zdrowia psychicznego i fizycznego. Wiąże się z problemami społecznymi takimi jak: ubóstwo, bezrobocie, prostytucja czy bezdomność. Narkomania generuje również zachowania kryminogenne. Zjawisko to jest jednym z poważniejszych zagrożeń dla dzieci                i młodzieży, tym groźniejsze, że dokonujące się zmiany społeczno-ekonomiczne sprzyjają rozpowszechnianiu się mody na używanie środków psychoaktywnych. Problem ten staje się współcześnie coraz bardziej dostrzegalny w szkołach, klubach czy innych ogólnodostępnych miejscach, gdzie w sposób anonimowy można łatwo sprzedać czy zażyć narkotyki. 
Zażywanie środków psychoaktywnych jest silnie związane z relacjami rodzinnymi,              z wykluczeniem ze środowiska rówieśników czy ze zjawiskiem przemocy. Dlatego najbardziej efektywnym sposobem zwalczania i zapobiegania narkomanii są działania kompleksowe. Począwszy od szkół wspieranych przez rodziny i inne środowiska, które mają wpływ na wychowanie, poprzez służbę zdrowia, policję po media. Dlatego tak istotną rolę             w zapobieganiu narkomanii odgrywa profilaktyka i edukacja dzieci, młodzieży, rodziców oraz nauczycieli. Poszerzając wiedzę na temat narkomanii, rozpoznawania i ograniczania zagrożeń, kształtowania u dzieci i młodzieży zdrowych wartości, zachowań i postaw można umiejętnie zapobiegać problemom używania środków psychoaktywnych. 
Dodatkowym zagrożeniem dla młodzieży w ostatnich czasach było pojawienie się na rynku tzw. „dopalaczy”, których nie jest znany skład chemiczny. Należy położyć szczególnie duży nacisk na profilaktykę i przekazywanie wiedzy o negatywnych skutkach używania „dopalaczy” wśród dzieci i młodzieży szkolnej.

Zmiana postaw ludzi sięgających po substancje psychoaktywne oraz zapobieganie negatywnym wpływom otoczenia, będących przyczyną patologicznych zachowań, wymaga prowadzenia działań na szeroką skalę. Zmiany, aby były skuteczne, muszą swym zasięgiem objąć wszystkie elementy otoczenia ludzi: rodzinę, zakład pracy, grupę rówieśniczą, szkołę, czy społeczność lokalną. Kluczem do efektywnej pracy jest współpraca instytucji przeciwdziałających problemom narkomanii. 
Zapobieganie, opóźnianie lub redukowanie używania substancji psychoaktywnych jest celem, który przy uruchomieniu spójnej strategii profilaktycznej jest możliwy do osiągnięcia. Lepsza znajomość szerokiego kontekstu przyczyn i konsekwencji używania środków psychoaktywnych tworzy szansę zrozumienia, że bez partycypacji i zaangażowania podmiotów realizujących zadania w zakresie narkomanii trudno spodziewać się zauważalnych efektów działań profilaktycznych. 
Aby osiągnąć zamierzone cele tj. ograniczyć eksperymentowanie i używanie substancji psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży szkolnej, konieczne jest wdrażanie działań ukierunkowanych na wzmocnienie systemu wartości zdrowia, a także wyuczenie umiejętności psychospołecznych chroniących dzieci i młodzież szkolną przed używaniem narkotyków. W związku ze zwiększeniem populacji osób zakażonych wirusem HIV, HBV                   i HCV oraz innymi chorobami związanymi z używaniem substancji psychoaktywnych wskazane jest prowadzenie działań mających na celu uświadomienie o ryzyku zachorowań. 
Łagodzenie skutków zażywania narkotyków, ukrywanie przed otoczeniem problemów z narkotykami, nadmierna zależność emocjonalna od osoby używającej substancji psychoaktywnych, koncentrowanie się na tej osobie kosztem siebie i rodziny, szukanie "obiektywnych" powodów brania daje podstawę do działań, które powinny zmienić zachowanie członka rodziny względem osoby używającej narkotyki. Poprzez prowadzenie działań dla rodzin, w których występuje problem narkomanii, zwiększy się poprawa funkcjonowania pozostałych członków rodzin. W związku z rozpowszechnianiem używania substancji psychoaktywnych oraz zwiększeniem liczby osób uzależnionych dostępność                 do świadczeń jest ważnym elementem zdrowienia.
 Działania prowadzone w placówkach leczniczych i rehabilitacyjnych przyczyniają się do ograniczenia szkód zdrowotnych. Dostępność do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej wpływa na zmniejszenie liczby osób używających szkodliwie substancje psychoaktywne. Osoby używające substancji psychoaktywnych szkodliwie oraz osoby uzależnione są szczególnie zagrożone wykluczeniem społecznym. Problemy tych osób, tj. bezdomność, wykluczenie z rynku pracy, zachowania kryminogenne, niesatysfakcjonujące pełnienie ról społecznych często prowadzą do marginalizacji. Realizacja programów edukacyjnych, psychoedukacyjnych i postrehabilitacyjnych ma na celu poprawę ich funkcjonowania                      w społeczeństwie oraz poprawę ich jakości życia.

Z badań ogólnopolskich przeprowadzonych w 2019 r. wynika, że najczęstszym powodem sięgania po narkotyki jest chęć dobrej zabawy, zrelaksowania się, odprężenia                 i pokonania sytuacji stresujących. Najwięcej osób (62,3%) za najczęstszy powód używania narkotyków wskazywało chęć dobrej zabawy. Ciekawość jako przyczynę uznaje 21%.                    Z pozostałych powodów wymieniono stres, poprawę samopoczucia (15,9%), kłopoty rodzinne (4,9%), chęć przeżycia czegoś przyjemnego (8,4%). Wiek inicjacji narkotykowej przypada na ósmą klasę szkoły podstawowej (dawna druga klasa gimnazjum). Rzadsze są przypadki inicjacji poniżej tego wieku.

Ponadto z przeprowadzonych badań wynika, że 36 % badanych jest zdania,                        iż okresowe zażywanie narkotyków nie pociąga za sobą żadnych zagrożeń ani negatywnych następstw       w postaci uzależnienia. Powyższe dane świadczą o braku wiedzy na temat faz kontaktu  z narkotykiem oraz mechanizmów powstawania nałogu i uzależnienia. Z kolei 64 % ankietowanych uczniów było zdania, że nawet okazjonalne używanie narkotyków może powodować negatywne skutki.

Kompetentne instytucje w Gminie Tyrawa Wołoska  również borykają się                               z przypadkami osób, których zachowanie w tej materii jest problematyczne i próbują znaleźć najbardziej efektywne sposoby zaradzania uzależnieniom od alkoholu bądź zapobiegania narkomanii. 

ROZDZIAŁ  I
Zasady konstruowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Tyrawa Wołoska
Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1986 r. o wychowaniu                       w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. 
W myśl art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii                       (Dz. U. z 2019 r. poz. 852 z późn. zm.) przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy.
Corocznie w Gminie Tyrawa Wołoska opracowywany jest „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”, który określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu. 
Natomiast „Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Tyrawa Wołoska”  był zredagowany na lata 2016 -2020. W chwili obecnej oceniono, że zasadnym jest Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii połączyć z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i opracować na czasokres jednego roku. 
Przy opracowywaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021, uwzględnione zostały wskazówki wynikające z Rekomendacji do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jak również założenia Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020.  Zadania i sposoby ich realizacji określone w GPPiRPAoPN dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych form pracy w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne  i osobowe oraz ewentualną pomoc merytoryczną i materialną ze strony podmiotów zewnętrznych – jednostek samorządowych wyższego szczebla, organizacji, instytucji i osób fizycznych.   
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Tyrawa Wołoska na  rok 2021,  określa następujące zadania dla Gminy: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą                  w rodzinie;

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej  i szkoleniowej                 w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo - rekreacyjnych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                           w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych (placówce wsparcia dziennego); 

4. wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii; 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13      i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6. pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.
Podstawa prawna Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii:

· Ustawa z  dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                      i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
· Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii,
· Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym,

· Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego

· Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w  rodzinie 

· Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

· Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2016-2020

· Narodowy Program Zdrowia na lata 2016 -2020

· Rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

· Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2016-2020

Realizatorzy programu:

Program będzie realizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej przy współudziale:

· Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem Placówki Wsparcia Dziennego (Świetlicy Mrówka)

· Zespołu Interdyscyplinarnego, 

· Policji, Straży Granicznej, Wojska Polskiego,
· Szkoły Podstawowej w Tyrawie Wołoskiej,  
· Przedszkola w Tyrawie Wołoskiej,  
· Parafii Tyrawa Wołoska,

· Ośrodka Interwencji Kryzysowej SOS w Lesku, 

· Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

· Poradni Leczenia Uzależnień SP ZOZ,
· Inne podmioty lecznicze działające w ochronie zdrowia,
· Mediów lokalnych,

· Kuratorów Sądowych,
· Organy celne, 

· Jednostki organizacyjne wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej,
· Organizacji pozarządowych,

· Innych według potrzeb.

ROZDZIAŁ  II
Diagnoza Środowiska Lokalnego i Zasobów Gminy
Gmina Tyrawa Wołoska położona jest w południowo – wschodniej Polsce,                               w województwie podkarpackim. Administracyjnie Gmina należy do powiatu sanockiego, a jej obszar zajmuje 69 km2 i stanowi 6% powierzchni powiatu sanockiego. Gmina Tyrawa Wołoska co do wielkości jest najmniejszą gminą po gminie Besko w powiecie sanockim                   i jedną z najmniejszych gmin województwa podkarpackiego. W skład Gminy wchodzą następujące miejscowości: Lachawa, Hołuczków, Kreców, Wola Krecowska, Siemuszowa, Rozpucie, Rakowa.
Według stanu
 na 31 .12.2018 r. liczba ludności Gminy Tyrawa Wołoska  wyniosła  2049 osób, z czego 1021 stanowiły kobiety  (49,82 %), a 1028 - mężczyźni (50,17%). Liczba ludności gminy stanowi 2,15 % ludności powiatu, 0,0001% ludności województwa. 
Natomiast według stanu
 na 31 .12.2019 r. liczba ludności Gminy Tyrawa Wołoska  wyniosła  2043 osób, z czego 1017 stanowiły kobiety  (49,80 %), a 1025 - mężczyźni (50,20%). Liczba ludności gminy stanowi 2,16 % ludności powiatu, 0,0001% ludności województwa. 
Z powyższego wynika, że liczba ludności w Gminie Tyrawa Wołoska w 2019 r.                    w stosunku do poprzedniego roku zmalała o 5 osób.
Tab. 1. Struktura ludności Gminy Tyrawa Wołoska przedstawiała się następująco: 

	
	2018
	2019

	Liczba osób w wieku przedprodukcyjnym stanowiły
	421
	417

	Liczba osób w wieku produkcyjnym
	1287
	1320

	Liczba osób w wieku poprodukcyjnym
	341
	305


Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Ewidencji Ludności w Urzędzie Gminy Tyrawa Wołoska
W 2018 r. osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 20,54%, natomiast w 2019 r. – 20,42%. Osoby w wieku produkcyjnym w 2018 r. stanowiły 62,81%, a w 2019 r. – 64,64%, natomiast w wieku poprodukcyjnym w 2018 r. - 16,64% i w 2019 r. – 14,94%. Na przestrzeni dwóch ostatnich lat struktura ludności Gminy Tyrawa Wołoska kształtuje się na podobnym poziomie.
W 2018 r. oraz w 2019 r. występował przyrost naturalny. W 2018 r. odnotowano                 14 zgonów, a urodziło się 22 dzieci, natomiast w 2019 r. zmarło również 14 osób lecz urodziło się 23 dzieci.
 
Saldo migracji w ruchu wewnętrznym kształtuje się na zbliżonym poziomie.                            W niewielkim stopniu następuje odpływ ludności. Odpływ następował głównie do miast, gdzie młode, wykształcone osoby pozostawały ze względu na pojęcie tam pracy i założenie rodziny, jak również z powodu wyjazdów za granicę w celach zarobkowych. Zgodnie                       z analizą prognozy demograficznej sporządzonej dla Gminy Tyrawa Wołoska wynika, iż na obszarze tym do roku 2030 będzie następował stały spadek liczby mieszkańców.   
W 2018 r. stopa bezrobocia dla powiatu  wynosi 6,7%,  dla województwa wynosi                     8,8 %. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Tyrawa Wołoska wynosiła               72, w tym 56,94 % stanowiły kobiety, 43,06 % mężczyźni. Z prawem do zasiłku odnotowano                11 osób bezrobotnych
. 
W 2019 r. stopa bezrobocia dla powiatu  wynosi 6,5%,  dla województwa wynosi                     8,1 %. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Tyrawa Wołoska wynosiła               66, w tym 48,48 % stanowiły kobiety, 51,52 % mężczyźni. Z prawem do zasiłku odnotowano 9 osób bezrobotnych
. 
Bezrobocie w Gminie Tyrawa Wołoska utrzymuje się od wielu lat na zbliżonym poziomie. Dotyka ono szczególnie osoby młode. Taka struktura bezrobocia rodzi zagrożenie patologiami społecznymi, wpływa na ogólny stopień ubożenia społeczeństwa,                                  a w konsekwencji stanowi realne zagrożenie dla części mieszkańców Gminy problemami wykluczenia społecznego, które wynikać mogą zarówno z nieporadności życiowej, jak również z nierówności szans. Przyczyną utrzymującego się bezrobocia w Gminie stała się recesja ekonomiczna oraz sytuacja na rynku rolnym, niedostosowanie kwalifikacji osób poszukujących pracy do nowoczesnych technologii, restrukturyzacja przemysłu, zmiany w organizacji pracy w mieście i na wsi. Kwestią niemierzalną pozostaje bezrobocie ukryte występujące na terenach wiejskich, które na pewno powiększa faktyczną liczbę osób pozostających bez stałego źródła utrzymania.
Pomoc w zakresie opieki zdrowotnej mieszkańcom Gminy świadczy Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Gabinet Lekarza Rodzinnego oraz Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ResDEN. Do podstawowych usług medycznych oferowanych mieszkańcom na terenie Gminy należy podstawowa opieka zdrowotna, tj. udzielanie świadczeń w miejscu zamieszkania pacjenta oraz w środowisku nauczania i wychowania, w warunkach ambulatoryjnych lub w uzasadnionych przypadkach, w warunkach domowych. 
Na terenie Gminy znajduje się jedna szkoła podstawowa, w której uczy się 163  uczniów oraz do oddziału przedszkolnego uczęszcza 48 dzieci.
Zadania w zakresie pomocy społecznej realizuje powołana przez Gminę jednostka organizacyjna, którą jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tyrawie Wołoskiej (GOPS). GOPS realizuje zadania Gminy w zakresie polityki społecznej państwa obejmującej pomoc społeczną mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać własnymi możliwościami i środkami.
Realizując zadania własne Gminy w zakresie pomocy społecznej w 2018 roku  objęto pomocą  378 osób zamieszkujących w  109 rodzinach. W stosunku do 2017 roku, łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła się o 24 osoby. Natomiast liczba rodzin, którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej zmniejszyła się w stosunku do roku poprzedniego o 1 rodzinę. W przypadku długotrwale korzystających z pomocy społecznej ich liczba osiągnęła poziom 60 osób, co oznaczało spadek w stosunku do roku 2017 o dwie osoby.

W Gminie  Tyrawa Wołoska najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną w 2018 roku było kolejno: 

· ubóstwo - 68 rodzin, 

· długotrwała choroba - 41 rodzin ,

· bezrobocie - 20 rodzin , 

· niepełnosprawność - 20 rodzin, 

· wielodzietność - 18  rodzin,

· bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego - 16 rodzin.

Natomiast w 2019 roku  objęto pomocą  296 osób zamieszkujących w  92 rodzinach. W stosunku do 2018 roku, łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła się aż o 82 osoby. Natomiast liczba rodzin, którym przyznano świadczenie                   z pomocy społecznej zmniejszyła się w stosunku do roku poprzedniego o  17 rodzin.                          
W 2019 r. Gminie  Tyrawa Wołoska najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną w 2018 roku było kolejno: 

· ubóstwo - 51 rodzin, 

· długotrwała choroba - 27 rodzin ,
· niepełnosprawność - 23 rodzin,
· potrzeba ochrony macierzyństwa – 19 rodzin
· bezrobocie - 18 rodzin , 

· wielodzietność - 13  rodzin,

· bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego - 6 rodzin.

W badanych latach głównymi powodami przyznania pomocy jest ubóstwo oraz długotrwała choroba w rodzinie.

W Gminie Tyrawa Wołoska w latach 2018-2020 nie odnotowano żadnej przyznanej pomocy dla osób z problemami narkomanii. 

Z badań i informacji zamieszczanych w publikacjach wynika, że Polacy piją dużo, za dużo. Pod postacią piwa, wina i wódki łącznie w przeliczeniu na osobę wielkości spożywanego alkoholu sięga poziomu 10,3 l czystego alkoholu i ma tendencję wzrostową. Struktura konsumpcji zdominowana jest przez piwo (58,4%) na drugim miejscu jest wódka               i wyroby spirytusowe (34,2%) trzecie miejsce zajmuje wino oraz miody pitne (7,4%).
 Dane te są uśrednione, ponieważ w społeczeństwie są osoby, które nie piją alkoholu w ogóle, ale też takie, które piją go w ilościach znacznie przekraczających średnią statystyczną. Szacuje się, że 20-30% populacji stanowią osoby niepijące – osoby starsze, chorzy, kobiety w ciąży, matki karmiące i część młodzieży. Wśród pijących alkohol dorosłych Polaków 25% sięga po alkohol co najmniej raz w tygodniu. Natomiast grupa najwięcej pijących stanowi 7,3% konsumentów napojów alkoholowych spożywa 46,1% całego wypijanego alkoholu. W grupie tej znajdują się osoby uzależnione od alkoholu. Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych szacuje, że osób uzależnionych od alkoholu jest 900 tys., osób pijących szkodliwie lub ryzykownie może być nawet 2,5 mln. Dysproporcje spożywanego alkoholu w zależności od grupy mogą być bardzo duże.
Tab. 2. Liczba interwencji Policji na terenie Gminy Tyrawa Wołoska w latach 2018-2020

	
	2018 rok
	2019 rok
	2020 rok

	Liczba interwencji związanych                      z nadużywaniem alkoholu
	24
	18
	22

	Liczba interwencji związanych                      z używaniem narkotyków, dopalaczy bądź innych środków psychotropowych
	0
	1
	0


Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Komendę Powiatową Policji w Sanoku
Na podstawie informacji przekazanych przez  Komendę Powiatową Policji w Sanoku wynika, że w roku 2018 na terenie Gminy Tyrawa Wołoska Policja interweniowała 24 razy                 z powodu nadużywania alkoholu w rodzinach, w 2019 roku – 18 razy, a w 2020 r. (na dzień 29.10.2020 r.) – 22 razy. Należy stwierdzić, iż  problem alkoholizmu na terenie Gminy Tyrawa Wołoska kształtuje się na zbliżonym poziomie  i dotyczy wciąż tej samej grupy osób. Grupę tą stanowią przede wszystkim osoby z brakiem perspektyw życiowych.
W latach 2018 - 2020 Policja interweniowała w związku z używaniem narkotyków, dopalaczy bądź innych środków psychotropowych tylko 1 raz, w roku 2019.

Problemy związane z  uzależnieniem od alkoholu można zgłosić do  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, za pośrednictwem, której zostanie uruchomiona procedura zobowiązania do leczenia odwykowego. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej podejmuje działania i czynności zgodnie               z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wobec osób uzależnionych od alkoholu w celu poddania się leczeniu odwykowemu. Osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny kieruje się na badanie              w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.
W 2019 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej prowadziła 9 spraw w zakresie nadużywania alkoholu, z czego wszczęła 3 nowe postępowania na wniosek stron. 

Po przeprowadzonych przez Komisję rozmowach motywacyjnych, dobrowolnie,                      w zakresie uzależnienia od alkoholu przebadanych zostało 5 osób. 

Trzy osoby podjęły leczenie w Poradni Leczenia Uzależnień w Sanoku, z czego tylko jedna kontynuowała terapię, pozostałe osoby leczenie przerwały. 

Jedna osoba podjęła dobrowolnie leczenie w zakładzie stacjonarnym na Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Sanoku. 
Do pozostałych osób, które nie współpracowały z członkami Komisji oraz z biegłymi sądowymi, zostały wszczęte procedury w zakresie podjęcia stosownych działań przez Sąd Rejonowy w Sanoku – Wydział Rodzinny i Nieletnich. Sąd prowadził odrębne postępowania  o zastosowaniu obowiązku leczenia odwykowego.

W 2020 r., na dzień 29 października 2020 r., Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej podejmowała odpowiednie czynności                      w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w stosunku do 6 nowych osób, w tym do 2 kobiet. Komisja zobowiązała wszystkie osoby do przedłożenia stosownych opinii od lekarzy biegłych sądowych w zakresie uzależnienia od alkoholu. Dwie osoby taką opinię przedłożyły, natomiast dwie sprawy przekazano do Sądu Rejonowego w Sanoku celem wydania odpowiednich postanowień. Jedna osoba odbyła leczenie stacjonarne na Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Szpitalu Specjalistycznym w Sanoku. Dwie osoby zmieniły miejsce zamieszania, w związku z czym akta sprawy przesłano do Gminy właściwej na prowadzenie postępowania.
Problemem alkoholowy w większości przypadków występujących w Gminie Tyrawa Wołoska dodatkowo powoduje zjawisko przemocy w rodzinie. Najczęstszymi ofiarami są żony i dzieci, tylko w jednym przypadku ofiarą przemocy jest matka. W rodzinie alkoholowej zachwiane są granice psychologiczne poszczególnych osób. Prowadzą one do zakłócenia planowania, komunikacji i reakcji emocjonalnych. Życie w takiej rodzinie jest przepełnione stresem, który może trwać latami. Doświadczenie to pozostawia ślady i szkodzenia                        u wszystkich członków rodziny – dorosłych i dzieci. Przyczynia się do gorszego funkcjonowania jednostki w społeczeństwie i rodzinie, może również przenosić złe wzorce na następne pokolenia.
Większość osób, z którymi pracują członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej to osoby stosujące przemoc, to osoby co do których wszczęta jest oddzielna procedura tzw. Niebieska Karta. Warto pamiętać, że leczenie odwykowe nie rozwiązuje problemu przemocy w rodzinie. Ponieważ zobowiązanie do leczenia nie ma charakteru przymusu, osoba uzależniona często odmawia pozostania              w placówce leczenia odwykowego i cały wysiłek rodziny i zaangażowanych instytucji,                    w efekcie, nic nie zmienia: osoba uzależniona pije i stosuje nadal przemoc.
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej ściśle współpracuje z Zespołem Interdyscyplinarnym, a niektórzy członkowie Komisji wchodzą też w skład ekspertów w Zespole. 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Tyrawie Wołoskiej zapewnia obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego, który realizuje działania określone w ustawie                   o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy przede wszystkim integrowanie                     i koordynowanie działań: 
· Ośrodka Pomocy Społecznej w Tyrawie Wołoskiej, 
· Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tyrawie Wołoskiej,
· Powiatowej Komendy Policji w Sanoku, 
· placówek oświatowych w Gminie Tyrawa Wołoska, 
· placówek ochrony zdrowia 
· organizacji pozarządowych działających na terenie Gminy Tyrawa Wołoska, 
· Zespołu Kuratorskiego Sądu Rejonowego w Sanoku właściwego dla Gminy Tyrawa Wołoska, 
· a także specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W ramach procedury „Niebieskie Karty” w 2018 r. Zespół Interdyscyplinarny pracował z 9 rodzinami, w 2019 r. z – 4 rodzinami, a w 2020 r. – z 5 rodzinami. 

Najczęściej stosowaną przemocą kolejno była:

· przemoc emocjonalna, psychiczna

· przemoc fizyczna.


Na terenie Gminy Tyrawa Wołoska nie funkcjonują ruchy samopomocowe, nie ma też punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin ani żadnych stowarzyszeń czy instytucji, które organizowałyby zajęcia wzmacniające efekt leczenia uzależnień,                            co wspomagałoby proces psychoterapii. 

Najbliższe ośrodki działające w zakresie pomocy osobom uzależnionym znajdują się w Sanoku. Ze względu na odległość i ograniczoną komunikację publiczną oferowanie kompleksowej opieki terapeutycznej często jest niemożliwe, a na pewno bardzo utrudnione.

W Gminie Tyrawa Wołoska prowadzona jest Placówka Wsparcia Dziennego Świetlica „Mrówka”, w ramach której prowadzona jest praca z dziećmi i w miarę potrzeb z rodzinami. Placówka ta pełni skuteczny instrument wspierania rodzin, szczególnie tych, w które doświadczają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Świetlica świadczy pomoc adekwatną do potrzeb dzieci. Praca wychowawców przynosi pozytywne efekty w zakresie rozwoju osobowości dziecka, postępów w nauce oraz kształtowania relacji społecznych opartych na wzajemnej pomocy, co potwierdzają rodzice, nauczyciele,                      jak i same dzieci. 

Do rodzin potrzebujących dodatkowego wsparcia kierowany jest Asystent rodziny. Do funkcji Asystenta rodziny zaliczono funkcję wsparcia psychiczno – emocjonalnego, diagnostyczno – monitorującą, opiekuńczą, doradczą, mediacyjną, wychowawczą, motywująco – aktywizującą, koordynacji działań skierowanych na rodzinę. Zakres zadań asystenta rodziny obejmuje cztery obszary: bezpośrednią pracę z rodzicami, bezpośrednią pracę z dziećmi, działania pośrednie realizowane na rzecz dziecka i rodziny, organizację własnego warsztatu pracy.
Z dniem 1 września 2020 r. w Gminie Tyrawa Wołoska został uruchomiony  Punkt Informacyjno – Konsultacyjny. Działalność Punktu skierowana jest do wszystkich mieszkańców Gminy Tyrawa Wołoska, a w szczególności do osób:

– będących w kryzysie;

– uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających;

– członków rodzin osób uzależnionych;

– doświadczających przemocy;

– stosujących przemoc;

– mającym problemy emocjonalne;

– podejmujących ryzykowne zachowania, chcących wykonać test w kierunku HIV oraz innych chorób przenoszonych drogą płciową;

– mających problemy opiekuńczo – wychowawcze.

Do zadań PIK należy w szczególności: 

– wstępna diagnoza i ocena sytuacji rodzinnej,

– udzielanie konsultacji i porad psychologicznych, prawnych, pedagogicznych i socjalnych,

– motywowanie do podjęcia leczenia oraz kierowanie do specjalistycznych placówek,

– inicjowanie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej,

– prowadzenie w środowisku działań edukacyjno-informacyjnych i motywujących,

– stałe aktualizowanie bazy danych o wszelkich formach pomocy,

– udzielanie informacji telefonicznej,

– prowadzenie działalności informacyjno-konsultacyjnej dotyczącej spraw związanych                     z rozwiązywaniem problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy, – prowadzenie statystyki udzielanych porad i konsultacji.

Oferowana pomoc jest bezpłatna.

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny jest dostępny dla mieszkańców Gminy w godzinach pracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tyrawie Wołoskiej. 

W Punkcie dyżury pełnią pracownicy socjalni, asystent rodziny, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, według potrzeb i w ramach obowiązków służbowych, a także pedagog.

Na dzień 30 października 2020 r. z oferty Punktu skorzystało 5 osób.
ROZDZIAŁ  III
Cele, wskaźniki i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Tyrawa Wołoska na rok 2021
Celem głównym Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Tyrawa Wołoska na rok 2021 jest zwiększenie skuteczności oddziaływań w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych oraz problemów związanych z używaniem środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych.
Cele szczegółowe i zadania: 
Do osiągnięcia celu głównego przewiduje się również realizację zadań i celów szczegółowych, wyznaczonych przez art. 41 ust. 1 ustawy o wychowaniu  w trzeźwości                   i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,  oraz art. 2 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii,              a także prowadzenie działań wynikających z potrzeb i możliwości lokalnych.  
Dział I
Zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych od alkoholu oraz środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych. 
Cele: 
· Ułatwienie osobom uzależnionym od alkoholu udziału oraz środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych w programach terapeutycznych, 
· Organizowanie warunków pierwszego kontaktu dla osób uzależnionych                                           i współuzależnionych 
· Wspieranie rozwoju i funkcjonowania placówek terapeutycznych.
· Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii                         w placówkach leczenia uzależnień.

Odbiorcy: 
• osoby uzależnione i ich rodziny, 
• placówki terapeutyczne, 
• organizatorzy doradztwa i działań wspierających. 
Wskaźniki osiągania celów :
• liczba osób leczonych w placówkach, 
• liczba wniosków skierowanych przez Gminną Komisję do sądu o zastosowanie leczenia przymusowego,

• liczba osób uczestniczących w zajęciach grupy wsparcia lub innych programach wzmacniających efekt leczenia uzależnień,
• liczba osób biorących udział w szkoleniach związanych z leczeniem odwykowym                     i motywowaniem do leczenia. 
Zadania: 
1. Finansowanie udziału w szkoleniach przygotowujących do pracy terapeutycznej                            i profilaktycznej lub związanej z organizowaniem pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin prowadzonych przez specjalistyczne placówki lecznictwa odwykowego lub instytucje szkoleniowe. 
2. Informowanie o chorobie alkoholowej i możliwościach leczenia uzależnienia przez Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych.

3. Kierowanie i monitorowanie uczestnictwa w programach terapii uzależnienia                                  i współuzależnienia .  
4. Udzielanie podstawowej pomocy psychologicznej i prawnej (doradztwa) osobom                            i rodzinom, w których występuje problem alkoholowy lub problem narkomanii.

5. Informowanie o instytucjach, organizacjach i ruchach samopomocowych działających na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych bądź profilaktyki w zakresie uzależnień od środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych.
6. Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego i podstawowej opieki zdrowotnej, sądami oraz policją.
7. Dofinansowanie udziału w szkoleniach i kursach osób wykonujących zadania w Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Dział II 
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

Cel: 
· Rozwój systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez współpracę Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z:  Komendą Powiatową Policji                    w Sanoku, Zespołem Interdyscyplinarnym do Spraw Przeciwdziałania Przemocy                 w Rodzinie, grupą roboczą, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Oświatą, służbą zdrowia poprzez prowadzenie oddziaływań wspierających, poradnictwa                              i organizowanie pomocy interwencyjnej i terapeutycznej dla ofiar przemocy, sprawców przemocy i ich rodzin. 
Odbiorcy: 
• rodziny, w których występuje przemoc, 
• ofiary i sprawcy przemocy, 
• placówki i instytucje tworzące system interwencji i przeciwdziałania przemocy. 
Wskaźniki osiągania celu:
• liczba osób, którym udzielono specjalistycznej pomocy, 
• liczba placówek i instytucji aktywnie uczestniczących w organizowaniu systemu pomocy, 
• liczba osób przeszkolonych w zakresie udzielania pomocy i prowadzenia interwencji. 
Zadania: 
1.  Prowadzenie  analizy stanu wdrożenia procedury „Niebieska Karta” . 
2. Wykorzystywanie odnośnych danych w trakcie prowadzenia przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności zmierzających do skierowania na leczenie odwykowe osób nadużywających alkoholu. Prowadzenie przez GKRPA procedury interwencji w sprawach przemocy domowej zgodnie z Rekomendacjami PARPA( w ramach środków finansowych przeznaczonych na działanie GKRPA). 
3. Ułatwianie udziału w zajęciach terapeutycznych osobom fizycznym - ofiarom i sprawcom przemocy z Gminy Tyrawa Wołoska.

4. Organizowanie szkoleń dla przedstawicieli placówek i instytucji włączonych w system przeciwdziałania przemocy w rodzinie lub dofinansowanie udziału w wybranych szkoleniach osobom angażującym się w pracę profilaktyczną i terapeutyczną na rzecz ofiar przemocy.
5. Prowadzenie edukacji w zakresie interdyscyplinarnej współpracy służb i instytucji działających na rzecz profilaktyki przemocy poprzez organizację i udział w konferencjach, naradach lokalnych ponadregionalnych kampaniach na temat przeciwdziałania przemocy                i agresji. 
8. Organizowania wsparcia w pomocy dla dzieci – ofiar przemocy - w ramach działań profilaktycznych i terapeutycznych. 
Dział III 
Organizacja i prowadzenie działań profilaktycznych 

Cele: 
• Wdrażanie efektywnych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży zapobiegających używaniu substancji psychoaktywnych (alkoholu i narkotyków), 
• Wspieranie instytucji prowadzących działalność profilaktyczną w organizowaniu różnorodnych form pracy zapobiegawczej i korygującej, opiekuńczo – wychowawczej, socjoterapeutycznej, edukacyjnej i aktywizującej w szczególności wśród dzieci                       i młodzieży, w rodzinach oraz w grupach podwyższonego ryzyka. 
• Rozwijanie wiedzy w społeczności lokalnej poprzez prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dotyczącej problematyki alkoholowej, narkomanii oraz innych zagrożeń (Np. Cyberprzemoc) 
Odbiorcy: 
• społeczność lokalna  
• dzieci i młodzież szkolna oraz przedszkolna, 
• instytucje, parafie, organizacje i osoby fizyczne prowadzące działalność profilaktyczną, wychowawczą i opiekuńczą, 
• organizacje pozarządowe, 
• grupy zawodowe angażujące się w bezpośrednią pracę prewencyjną i terapeutyczną,                  w szczególności odnoszącą się do populacji dzieci i młodzieży, 
• rodzice i wychowawcy. 
Wskaźniki osiągania celów: 
• liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, 
• liczba udzielonych dotacji
• liczba odbiorców programów profilaktycznych, 
• liczba instytucji i organizacji zaangażowanych w wykonywanie zadań określonych                         w programach, 
• udział w kampaniach edukacyjnych i współpraca z mediami. 
Zadania: 
1. Realizacja programów profilaktycznych rekomendowanych przez PARPA, wykazanych                     w specjalistycznych materiałach źródłowych i publikacjach. 
2. Prowadzenie zajęć profilaktycznych obejmujących szeroko rozumianą profilaktykę uzależnień według autorskich opracowań w szkołach i innych placówkach instytucjonalnych oraz w porozumieniu z organizacjami pozarządowymi w formie kompleksowych programów lub wyodrębnionych zajęć w tym: 
• zajęć opiekuńczo-wychowawczych, aktywizujących, ukierunkowujących na organizację alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież, zmniejszających ryzyko kontaktu z substancjami psychoaktywnymi, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, 
• grupowych zajęć profilaktycznych o charakterze edukacyjno - rozwojowych dotyczących kształtowania i utrwalania wyodrębnionych umiejętności psychologicznych, podejmowania racjonalnych decyzji w sytuacji kontaktu z substancjami psychoaktywnymi, radzenia sobie             z presją grupową, rozwijania postaw i zachowań prozdrowotnych oraz dostarczających informacji koniecznych dla prawidłowego funkcjonowania i rozwoju, 
• zajęć socjoterapeutycznych i warsztatowych prowadzonych dla dzieci i młodzieży przejawiającej symptomy niedostosowania społecznego, zaburzenia zachowania, trudności w adaptacji emocjonalnej w szczególności stanowiących skutek dysfunkcjonalności rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, 
3. Realizacja spotkań integracyjnych o charakterze otwartym dla osób pijących ryzykownie             i dla społeczności lokalnej. 
4. Organizacja lub dofinansowanie obozów profilaktycznych i terapeutycznych dla dzieci                   i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym lub ze środowisk zagrożonych                i dysfunkcyjnych prowadzonych w ramach wypoczynku feryjnego i wakacyjnego. 
5. Prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci i młodzieży uczestniczących                             w pozalekcyjnych programach wychowawczo – opiekuńczych, profilaktycznych                               i socjoterapeutycznych. 
6. Organizacja i dofinansowanie innych form działań informacyjnych, edukacyjnych                         i zapobiegawczych, w tym widowisk artystycznych, konkursów tematycznych, publikacji, oraz otwartych środowiskowych imprez profilaktycznych, odbywających się bez udziału alkoholu, promujących zdrowy styl życia, integrujących społeczność lokalną, a w szczególności rodziny, 
• organizacja lokalnych i włączanie się w ponadregionalne profilaktyczne kampanie edukacyjne uwzględniające problematykę uzależnień, zapobiegania agresji i przemocy. 
• realizacja autorskich programów profilaktycznych opracowanych i wdrażanych przez nauczycieli, pedagogów, pracowników GOPS, członków GKRPA, księży, inne osoby rekomendowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Dział IV     
Wspomaganie organizacji i instytucji działających na rzecz profilaktyki                                     i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Cel: 

· Wspieranie i udzielanie pomocy instytucjom, organizacjom i osobom fizycznym                 w realizacji zadań i programów dotyczących profilaktyki, rozwiązywania problemów uzależnień oraz zapobiegania przemocy domowej. 
Odbiorcy: 
• środowiska samopomocowe integrujące osoby uzależnione, ofiary przemocy i członków ich rodzin, 
• instytucje samorządowe, publiczne z terenu Gminy Tyrawa Wołoska angażujące się             w działalność profilaktyczną i interwencyjną, 
• organizacje pozarządowe (fundacje, stowarzyszenia), związki wyznaniowe, organizacje sportowe, instytucje kulturalno-oświatowe,
 • osoby zaangażowane w działania profilaktyczne.

Wskaźniki osiągania celu:
• liczba wdrożonych projektów programów profilaktycznych i interwencyjnych przez instytucje i organizacje 
• liczba udzielonych dotacji

• liczba instytucji i organizacji angażujących się w działania profilaktyczne, 
• liczba odbiorców wdrażanych programów. 
Zadania: 
1.Integracja osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, organizowanie działań zapobiegawczych, motywujących do terapii i wspomagających leczenie choroby alkoholowej i współuzależnienia, propagowanie postaw trzeźw ościowych. 
2.Edukacja publiczna w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych – prezentowanie problematyki uzależnień w ramach otwartych spotkań informacyjno – integracyjnych na terenie Gminy Tyrawa Wołoska. 
3. Prowadzenie działań informacyjnych dotyczących problematyki uzależnień oraz możliwości i zasad korzystania z profesjonalnej pomocy i różnych form wsparcia                              w rozwiązywaniu problemów wynikających z choroby alkoholowej, wstępne motywowanie do leczenia i oddziaływania podtrzymujące proces terapeutyczny. 
4.Realizacja programów profilaktycznych i organizacja działań na rzecz dzieci i młodzieży                o charakterze edukacyjnym i aktywizującym, zapobiegających kontaktom tych grup                        z substancjami psychoaktywnymi, kształtujących postawy prozdrowotne, rozwijających korzystne z punktu widzenia profilaktyki umiejętności psychospołeczne, takie jak asertywność, podejmowanie decyzji, pomagania innym. 
5. Realizacja profilaktycznych pozaszkolnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, w tym w ramach Placówki Wsparcia Dziennego. 
6. Wspomaganie organizacji samorządowych skupiających osoby uzależnione od alkoholu               i ich rodziny przez dofinansowanie działań o charakterze integracyjnym, podtrzymujących proces terapii osób uzależnionych i współuzależnionych, rozwijających ich aktywność                   w sferze profilaktyki. 
7.Dofinansowanie i wsparcie organizacyjne działalności instytucji, stowarzyszeń,                            a w uzasadnionych przypadkach także osób fizycznych mającej charakter związany                       z zapobieganiem powstawaniu problemów alkoholowych lub zmniejszającej ich skutki, szczególnie w odniesieniu do dzieci i młodzieży odbywających się w porozumieniu                          i współpracy z przedstawicielami samorządu głownie w: 
• organizacji alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, 

• prowadzenia różnorodnych form zajęć profilaktycznych(opiekuńczo-wychowawczych, edukacyjnych i terapeutycznych), kół zainteresowań, pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem Placówki Wsparcia Dziennego,
 • pomocy materiałowej i finansowej niezbędnej przy organizacji imprez rekreacyjno – sportowych mających wyraźne odniesienie profilaktyczne, odbywających się bez udziału alkoholu, wspierających organizatorów w promocji zdrowego stylu życia, 
• wsparcia materiałowego i finansowego działań profilaktycznych i opiekuńczych prowadzonych w formie obozów, kolonii, zimowisk itp. dla dzieci ze środowisk dysfunkcyjnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
• wspieranie przedsięwzięć związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych                        i zapobieganiem niebezpieczeństwom spowodowanym nadużywaniem alkoholu prowadzonych przez służby Policji, Dotyczy to głównie prowadzenia oddziaływań profilaktycznych i interwencyjnych w środowiskach dzieci i młodzieży służących zapobieganiu kontaktom tej grupy z substancjami psychoaktywnymi, a także działań na rzecz trzeźwości kierujących pojazdami, (dotyczy dofinansowania zakupów niezbędnych materiałów informacyjno-edukacyjnych). 

Dział V 

Inne działania związane z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Tyrawa Wołoska w 2020 roku 

1. Organizowanie i finansowanie szkoleń dla osób podających sprzedających napoje alkoholowe oraz uczestniczących w czynnościach kontrolnych w zakresie stosowania aktualnych przepisów w tym zakresie. 
2. Finansowanie szkoleń zwiększających kompetencje i doskonalących umiejętności dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
3. Prowadzenie kontroli przestrzegania zasad organizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych i prowadzenia sprzedaży zgodnie z przepisami ustawy o wychowaniu                          w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przez Policję i GKRPA. Osoby wykonujące czynności kontrolne muszą posiadać Upoważnienia Wójta Gminy Tyrawa Wołoska do ich prowadzenia.

4. Podejmowanie działań interwencyjnych w przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym.

5. Występowanie przed Sądem w roli oskarżyciela publicznego.

6. Doskonalenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie wczesnego rozpoznawania zagrożenia spożywania alkoholu, używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych oraz umiejętności  i podejmowania interwencji profilaktycznej.


Dział VI
Działalność Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego 

Cel:

​ – zwiększenie wiedzy i umiejętności mieszkańców Gminy Tyrawa Wołoska w obszarze rozwiązywania problemów związanych z nadmiernym spożywaniem napojów alkoholowych               i innych środków odurzających oraz z przemocą w rodzinie,

– zwiększenie dostępu do informacji w zakresie działalności profilaktycznej i edukacyjnej oraz z obszaru profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, a także uzależnień od środków psychoaktywnych, przemocy i przeciwdziałania HIV/AIDS;
– zmniejszenie poziomu bezradności osób uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających oraz osób współuzależnionych, będących mieszkańcami Gminy Tyrawa Wołoska.
Adresaci: 
Punkt Informacyjno - Konsultacyjny prowadzi działalność skierowaną do wszystkich mieszkańców Gminy Tyrawa Wołoska, a w szczególności do osób:

– będących w kryzysie;
– uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających;
– członków rodzin osób uzależnionych;
– doświadczających przemocy;
– stosujących przemoc;
– mającym problemy emocjonalne;

– podejmujących ryzykowne zachowania, chcących wykonać test w kierunku HIV oraz innych chorób przenoszonych drogą płciową;

– mających problemy opiekuńczo – wychowawcze.
Wskaźniki:

– liczba utworzonych Punktów Informacyjno – Konsultacyjnych na terenie Gminy Tyrawa Wołoska,

– liczba osób korzystających z poradnictwa w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym.

Zadania:

– wstępna diagnoza i ocena sytuacji rodzinnej,
– udzielanie konsultacji i porad psychologicznych, prawnych, pedagogicznych i socjalnych,
– motywowanie do podjęcia leczenia oraz kierowanie do specjalistycznych placówek,
– inicjowanie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej,
– prowadzenie w środowisku działań edukacyjno-informacyjnych i motywujących,
– stałe aktualizowanie bazy danych o wszelkich formach pomocy,
– udzielanie informacji telefonicznej,
– prowadzenie działalności informacyjno-konsultacyjnej dotyczącej spraw związanych                       z rozwiązywaniem problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy,                                           – prowadzenie statystyki udzielanych porad i konsultacji.
Punkt Informacyjno-Konsultacyjny nie prowadzi terapii. Oferowana pomoc jest bezpłatna.

Dział VII
Dofinansowanie działalności Placówki Wsparcia Dziennego
Cel:

Celem działania Placówki Wsparcia Dziennego jest wspieranie rodziny  poprzez objęcie dzieci działaniami wychowawczymi, opiekuńczymi i edukacyjnymi, w celu zapobiegania wykluczeniu społecznemu.

Adresaci: 

– rodziny mające problemy opiekuńczo – wychowawcze.
Wskaźniki:

– liczba osób korzystających z Placówki Wsparcia Dziennego.
Zadania:

-  wstępna diagnoza i ocena sytuacji rodzinnej,
- pomoc w nauce,
- organizowanie dzieciom czasu wolnego,
- rozwój zainteresowań,

- rozwój inicjatyw i przedsiębiorczości,

- rozwijanie kultury osobistej dzieci,
- rozwój umiejętności interpersonalnych,

- rozwój umiejętności uczenia się,

- współpraca z rodzinami dzieci, 
- wspomaganie rozwoju dzieci,

- budowanie i wzmacnianie zasobów personalnych dzieci,

- kształtowanie prospołecznych postaw,

- edukacja i wparcie dla rodzin

- rozwój kompetencji informatycznych,

- rozwój świadomości i ekspresji kulturalnej

- uczenie poszanowania tradycji i ciągłości kulturowej. 

Rozdział  IV

Zasady finansowania  programu.

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki                 i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Tyrawa Wołoska na rok 2021 są wpływy z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W 2021 roku planowana wysokość dochodów z tytułu opłat za wydanie zezwoleń wyniesie 19.000 zł. Dochody te w całości przeznacza się na realizację zadań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Tyrawa Wołoska na rok 2021.

Za udział w posiedzeniach Komisji oraz za udział w przeprowadzonych kontrolach punktów ze sprzedażą alkoholu, obiektów odbywających  się imprez  przysługuje jej członkom wynagrodzenie w wysokości 10 % minimalnego wynagrodzenia brutto za każde posiedzenie i za każdą kontrolę, a wypłata następuje na podstawie listy obecności.
Opłaty sądowe, wynagrodzenia za prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych, szkoleń i warsztatów, a także za wykonanie badań przez biegłych sądowych wydających opinię                w sprawie uzależnienia od alkoholu wydatkowane są zgodnie z obowiązującymi stawkami rynkowymi lub stawkami wynikającymi z ustaw lub innych dokumentów urzędowych. 
Szczegółowe finansowanie zadań zawartych w Programie nastąpi zgodnie z uchwałą budżetową Gminy Tyrawa Wołoska na rok 2021.
� Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, www.parpa.pl


� Dane pozyskane z Ewidencji Ludności w Urzędzie Gminy Tyrawa Wołoska


� Dane pozyskane z Ewidencji Ludności w Urzędzie Gminy Tyrawa Wołoska


� Dane pozyskane z Ewidencji Ludności w Urzędzie Gminy Tyrawa Wołoska





� Dane pozyskane ze statystyk Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku z Informacji sygnalnej o sytuacji na rynku pracy w powiecie sanockim wg stanu na dzień 31.12.2018 r.


� Dane pozyskane ze statystyk Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku z Informacji sygnalnej o sytuacji na rynku pracy w powiecie sanockim wg stanu na dzień 31.12.2019 r.


� Sprawozdanie MPIPS – 03 za 2018 r. 


� Sprawozdanie MPIPS – 03 za 2019 r.


� Spożycie alkoholu w Polsce – dane opublikowane na stronie internetowej Polskiej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,


� Dane ze sprawozdań Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych


� Roczne sprawozdania z realizacji zadań w zakresie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wykonane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tyrawie Wołoskiej
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